
Determina n. ASSB / 205 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 133/2017                         

 
DETERMINA  N°  205 /  ASSB /  2017  DEL 23/03/2017

OGGETTO 

 Avvio delle procedure e sotto impegno somme per acquisto box 
da trasporto per cani nell'ambito delle  azioni straordinarie a 
sostegno del NCA operante nel territorio del parco nazionale dei 
Monti Sibillini - Progetto “Azioni urgenti per la tutela dell’Orso 
marsicano” CIG  Z921DDC5B0 CUP E75I14000050001  

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 
 
VISTO   D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003; 
 
RICHIAMATO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI in particolare, l’ art. 35  e l’art. 36 comma 2 lettera a) del sopra indicato decreto 

legislativo 
 
VISTA   la Legge n.136 del 13 agosto 2010; 
 
VISTA   la Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;   
 
VISTO il Regolamento interno dell’Ente inerente  “Acquisizione di beni e servizi in 

economia ; 
 
RICHIAMATO  il DPR 207/2010 regolamento attuativo dei contratti pubblici 
 
VISTO il Capo II, art. 7, comma 2, Legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del  Decreto 

Legge 07.05.2012, n. 52) 
 
VISTO il D.L. 95/2012 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n.18 del 30 settembre 2014 di approvazione di un 

Protocollo d’intesa fra i tre Parchi nazionali Abruzzesi e il Corpo Forestale dello 
Stato per “Azioni urgenti a favore dell’Orso bruno marsicano nel suo areale di 
distribuzione” rinnovato in data 30 novembre 2016 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n.4 del 24.02.2015 di ratifica della sopra indicata 
Deliberazione; 

VISTA  la Determina SERS 453 del 5/12/2014 di accertamento somme e impegno del 
contributo Ministeriale relativo al progetto per “Azioni urgenti a favore dell’Orso 
bruno marsicano nel suo areale di distribuzione” in attuazione del protocollo sopra 
richiamato; 



Determina n. ASSB / 205 pagina 2 di 3  

 
CONSIDERATO che il progetto prevede somme per la gestione dei cani dei Nuclei Cinofili 

Antiveleno; 
 
VISTO che nella fase di rinnovo avvenuta in data 30.11.2016, il protocollo è stato ampliato 

anche ad altri Enti Parco fra cui il Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 
CONSIDERATO che uno degli NCA recentemente costituito nell’ambito del progetto comunitario 

LIFE PLUTO è collocato abitualmente  in territorio di Visso; 
 
VALUTATI  i gravi danni alle strutture e i notevoli disagi  
 
VISTA  altresì, la nota prot.94361 pos.XV/A del 28.12.2016 dell’ Ispettorato Generale del 

Corpo Forestale dello Stato in allegato e parte integrante della presente, dalla 
quale si evince  l’estrema urgenza nel dover individuare un ricovero temporaneo per uno 
dei cani del NCA in dotazione al CTA/CFS del Parco Nazionale dei Monti Sibillini in quanto 
il ricovero abituale è stato danneggiato dal sisma del 30 ottobre 2016; 

RICHIAMATA altresì, la nota prot. 662 del 28.01.2017 del Comando Regionale Carabinieri 
Forestale “Marche” acquisita al protocollo dell’Ente al n.0000853 del 31.01.2017 
con la quale si chiede un ulteriore sostegno all’unità cinofila di Visso attraverso 
l’utilizzo dei fondi destinati al Protocollo d’intesa sopra richiamato, con l’acquisto di 
una gabbia di trasporto per cani e sostenendo le spese per vaccinazioni e visita 
veterinaria di controllo per n.2 cani. 

CONSIDERATA la generale situazione d’emergenza causata dal sisma del 30.10.2016 che, tra 
l’altro, ha provocato ingenti danni alla caserma forestale di Ussita e l’annesso 
canile per i nuclei cinofili antiveleno del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, 
acquistati con fondi del progetto comunitario LIFE PLUTO; 

 
RICHIAMATA la determina 126 /  ASSB /  2017 del 23/02/2017 
 

 
VISTA l’istruttoria in allegato e parte integrante della presente determina; 
 
VALUTATA l’opportunità di procedere: alla fornitura della gabbia di trasporto per cani da 

autovettura 
 
ESAMINATO il mercato elettronico della pubblica amministrazione  e verificato che la tipologia di 

metaprodotto richiesta non risulta inserita su sito MEPA; 
 
VISTO inoltre l’articolo 36 comma 2 dello stesso Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 

che prevede “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

 
PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 

rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente: CIG Z921DDC5B0 
 
 
VALUTATO   in esito ad indagine di mercato, che una gabbia di trasporto per cani ha un prezzo 

di Euro 200,00 se sitratta di trasportino in plastica o stoffa e che, invece,  il 
prodotto con le caratteristiche riportate in istruttoria ha un prezzo a base d’asta di 
euro 500 oltre IVA di legge 

 
STABILITO pertanto, di procedere alla comparazione fra tre preventivi di tre ditte specializzate 

nella commercializzazione di gabbie da trasporto per cani da autovettura; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035�


Determina n. ASSB / 205 pagina 3 di 3  

VISTO il capitolo 5510 del bilancio per l’anno 2015, e nello specifico l’impegno 27754 che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

 
 

DETERMINA 

 di sotto impegnare l’importo complessivo di €. 500,00  sull’impegno n. 27754 del capitolo 5510 del 
bilancio 2015; 

 
 di procedere alla gara fra tre ditte specializzate nella commercializzazione di gabbie da trasporto per 

cani da autovettura; 
 
 di rinviare a successivi atti la liquidazione del corrispettivo dietro presentazione di regolare fattura . 

 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Monica di Francesco)  
 

……………………… 

 F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

03/04/2017 28167 101.1.2.1.05510 500,00 

CONTRIBUTO MA PER 
PROGETTO NUCLEI 
CINOFILI ANTIVELENO 
A TUTELA ORSO 
BRUNO MARSICANO 

 
Note:    
 
Data visto contabile      03/04/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 23/03/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

